
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 29/05.10.2021 

 
În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Ordinul Ministrului educației naționale nr. 5255/2021 privind verificarea respectării eticii și 

deontologiei universitare în elaborarea tezelor de doctorat din perioada 1990 – 2016; 

Metodologia privind susținerea publică a tezei de doctorat la IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați, aprobată prin Hotărârea Senatului Universității nr. 140/29.09.2020 (Anexa 3); 

Procedura operațională privind modul de acordare a perioadelor de extindere a duratei activității 

studentului-doctorand, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație nr. 94/26.10.2020 (Anexa 

4); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada (04  – 05) octombrie 

2021, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului CSUD, Procedura operațională privind 

aprobarea comisiilor de îndrumare propuse de școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galați, conform Anexei 1. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 2. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului CSUD, Procedura operațională privind 

verificarea respectării eticii și deontologiei universitare în elaborarea tezelor de doctorat 

(perioada 1990 - 2016) din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, conform Anexei 2. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

 

Art. 3. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului CSUD, Strategia de prevenire și combatere a 

fenomenului de plagiat în Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, conform Anexei 3. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand ARTAGEA I. CENTA-MARIANA 

(SOLOMON), domeniul Filologie, în următoarea componență: 

1. Preşedinte   Prof. univ. dr. Nicoleta IFRIM 
    Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Doinița-Marcela MILEA 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial  Cercet. șt. gr. I dr. Laura-Eveline BĂDESCU 
Institutul de Istorie și Teorie Literară „ G. Călinescu”, Academia Română 

4. Referent oficial  Prof. univ. dr. Vasile SPIRIDON 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

5. Referent oficial  Prof. univ. dr. Eugenia-Simona ANTOFI 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand BOSOANCĂ I. RADU, domeniul Inginerie 

mecanică, în următoarea componență: 

1. Preşedinte   Prof. dr. ing. Mihaela BUCIUMEANU 
    Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat Prof. dr. ing. Iulian-Gabriel BÎRSAN 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial  Prof. dr. ing. Ioan-Călin ROȘCA 
Universitatea „Transilvania” din Brașov 

4. Referent oficial  Prof. dr. ing. Gabriel NĂSTASE 

Universitatea „Transilvania” din Brașov 

5. Referent oficial  Prof. dr. fiz. Adrian CÎRCIUMARU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand MANEA A. CIPRIAN, domeniul 

Management, în următoarea componență: 

1. Preşedinte   Prof. univ. dr. Adrian MICU 
    Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Alexandru CĂPĂȚÎNĂ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial  Prof. univ. dr. Răzvan-Cătălin DOBREA 
Academia de Studii Economice din București 

4. Referent oficial  Prof. univ. dr. Alin-Marius ANDRIEȘ 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

5. Referent oficial  Prof. univ. dr. Nicoleta CRISTACHE 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

 

Art. 7. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, comisia 

de abilitare propusă pentru prof. IONESCU VICTOR-ROMEO, domeniul Economie, în următoarea 

componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. ACELEANU Mirela-Ionela Academia de Studii Economice din București 

2.  Prof. univ. dr. SÎRBU Roxana Academia de Studii Economice din București 

3.  Prof. univ. dr. ANDREI Jean-Vasile Institutul Național de Cercetări Economice „Costin 

C. Kirițescu” al Academiei Române 

4.  Prof. univ. dr. BĂRBUȚĂ-MIȘU Nicoleta – 

membru supleant 

Univeristatea „Dunărea de Jos” din Galați 

5.  Cercet. șt. gr. I dr. CHIVU Luminița Institutul Național de Cercetări Economice „Costin 

C. Kirițescu” al Academiei Române 

Comisia se transmite Ministerului Educației, în vederea aprobării. 

 

Art. 8. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, 

exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 

 Domeniul Ingineria materialelor, conducător de doctorat prof. dr. Lidia BENEA: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. CREȚU S. RUXANDRA 01.10.2020 - Neîndeplinirea obligațiilor prevăzute în 

contractul de studii și în Programul 

individual de studii universitare de doctorat 

- Neachitarea taxei de școlarizare aferente 

anului universitar 2020-2021 

2. CALOTĂ I. GABRIELA-CARMEN 

(CREȚU) 

01.10.2020 - Neîndeplinirea obligațiilor prevăzute în 

contractul de studii și în Programul 

individual de studii universitare de doctorat 

- Neachitarea taxei de școlarizare aferente 

anului universitar 2020-2021 

 

Art. 9. Se avizează cererile privind acordarea unei perioade de grație formulate de studenții-doctoranzi 

cuprinși în Anexa 4. 

Cererile se transmit Rectorului Universității în vederea aprobării. 

Art. 10. Se avizează cererile de prelungire/întrerupere a studiilor universitare de doctorat formulate de 

studenții-doctoranzi cuprinși în Anexa 5. 

Cererile se transmit senatului universității spre aprobare. 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 


